vxori lucrum factum durante matrimonio, si partem suam posset maritus donare prohibito voluntatis, nam hoc modo in nihilo grauatur vxor, nec marito interdicitur administratio rerum suarum, quas comparauit constante matrimonio, & hoc casu procedit sine dubio opinio Anto. Gom. quod maritus possit titulo donationis res constante matrimonio acquisitas alienare cessante fraude, ex d. l. ordinaria. quae generaliter loquitur in quacunque alienatione, nec est credendum Anto. Gom. contrarium sensisse, quod facta alienatione per maritum titulo donationis non possit vxor tantundem ex bonis communibus recipere soluto matrimonio, quantum maritus ex praedictis bonis communibus sumpsit, & titulo donationis alienauit & ultra iura & rationes quas allegat Ant. Go. profundamento suae opinionis, hoc etiam fundatur ex decissione textus notabilis in l. Marcellus, §. res quae, vbi gloss. & DD. ff. ad Trebel. & in l. si §. fin. C. comunia delega. & ibi Paul. vbi habetur, quod si haeres grauatus restituere haereditatem fideicommissarijs, voluntarie alienauerit vnam rem integram haereditariam quae non faciat ultra quartam quam ipse habiturus est ex Senatusconsulto Trebelliano non poterit fideicommissarius cui restituenda est haereditas praedictam rem alienatam, vel partem eius vendicare ab emptore, sed ex alijs rebus haereditarijs communibus, siui & haeredi: resartiet & implebit partem suam quam habiturus esset si praedicta res non esset vendita, en ergo vbi habens rem communem cum alio potest alienare totam rem si modo eam integram habere possit in parte sua, & ex alijs rebus comunibus ei possit damnum resarciri, similiter erit faciendum inter virum & vxorem, quando vir alienauit vel donauit totam rem communem, quia valebit donatio si modo ex alijs rebus communibus possit vxori damnum resarciri, si ve-

ro non sint alix res communes vel ma-  
riti, ex quibus possit parti mulieris ef-  
se consultum, tunc vera sit opinio do.  
Palat. Rub. & Tellig Fer. quod vxor  
possit vindicare partem suam à dona-  
tario, vel quolibet alio possessore,  
quia licet maritus bona fide & sine  
animo fraudandi vxorem: prædictam  
rem donauerit re tamen ipsa licet nõ  
cõsilio fraudata est vxor partesua, nec  
enim vxoris interest magis fraudari  
consilio mariti quam re ipsa, vero-  
que enim casu fraudatur, & amitte-  
ret rem suam nisi ei daretur actio con-  
tra donatarium, vt possit partem suam  
ab eo vindicare si ex bonis mariti nõ  
possit siui resarciri damnum, maxime  
quia donatio non fit iniuria cum ei lu-  
crum extorqueatur, vxor vero certe  
de damno vitando tex. est notab. qui  
hoc ita diffinit in l. qui autem cum  
possit in princip. vers. similitque mo-  
do, ff. quæ in fraudem credi. cuius ver-  
ba sunt, similitque modo dicimus & si  
cui donatum sit non esse querendum  
an sciente eo cui donatum sit gestum  
sit sed hoc tantum an fraudentur cre-  
ditores, nec videtur iniuria affici is  
qui ignorauit, cum ei lucrum extor-  
queatur non damnum infligatur, en-  
ergo casum vbi creditores qui cer-  
tant de damno vitando habent re-  
gressum contra donatarium qui lu-  
crum accepit, etiam sine fraude, pro  
hac etiam parte facit textus in l. fin.  
§. etsi præfatam, versicul. licentia  
creditoribus, C. de iure deliber. qui  
est notabilis in proposito, redeundo  
igitur ad quæstionem propositam. Res-  
pondeo, que esta question se deue distin-  
guir desta manera, ò la mejora del tercio  
q̄ hizo el padre fue en su testamẽto, ò por  
cõtrato entre viuos, si en testamẽto ò vlti-  
ma volũtad, no valdra la mejora por la  
mitad en aquella cosa q̄ la señalò cõtra vo-  
lũtad de la muger, porq̄ esta disposiciõ vie-  
ne à surtir efeto suelto el matrimonio, por  
q̄ en tal caso, secũdũ omnes Doctores,  
adquiere la muger el dominio, en actu,  
& habitu irreuocabiliter, y siendo su-